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Guía Número 4 Matemática Séptimo Básico  

Números Enteros 

 
Nombre: ________________________________________________________________________ Curso: ________ 

1. 

 
2. 

 
3. 

 
4. 

 
5. 

 
 

 

Ejemplo: -8 - 4 = 8 + - 4 

-8 -4 

Recuerda:  

Signos iguales los 

sumo y conservo el 

signo. 

Signos distintos los 

resto y conservo el 

signo del número 

mayor.  

(Justifica con un ejemplo) 
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6. 

 

 

 

 

 

 
7. 

 
8.  

 
 

El -8 esta en valor 

absoluto, cuando 

aplicamos valor 

absoluto solo se 

cambia el signo de lo 

que esta dentro del 

valor absoluto, el 

que esta fuera de el 

se mantiene 

El -7 esta en 

valor absoluto 
Recuerda que 

debes partir 

desarrollando los 

paréntesis y 

eliminar los 

valores 

absolutos, luego 

cambiar las restas 

a suma,  para 

terminar 

aplicando la 

operatoria de 

izquierda a 

derecha.  
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Resolución problemas de planteo  

1. 

 
2. 

 
3. 

 
4. 
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Pregunta 1 2 3 4 5 6 7 8 Problemas de 

planteo 

Puntaje total 

Puntaje (total 

por ítem) 

2 6 4 4 6 6 2 9 8 47 puntos 

 


